² How seriously even the *fundamental* theory was threatened (though that of Thomas continued to be held valid) is shown by the proposals of Duns Scotus and Durandus (see Schwane, p. 665) to call the sacrament not so much "penance" as "confession." Durandus would only have *confession* and *absolution* described as material and form of the sacrament; for *contrition* and satisfaction are not parts of the Sacrament, but the *preparation* for the forgiveness of sin (Durandus, in Sent. IV., Dist. 16, Q. 1). This proposal is quite logical, but it shows very plainly how penitence had become externalised in having become a sacrament. It was inevitable that this process of externalising should continue.

³ See Stückert, Die Katholische Lehre v. d. Reue, 1896.

received elaborate treatment.¹ But it was already pointed out by Alexander of Hales that God has made entrance into the Church easier for man,² and he distinguishes attritio (timor servilis [servile fear]) from contritio. This distinction Thomas adopted. He explains, however: "attritio, as is declared by all, is not a virtuous activity" (attritio, ut ab omnibus dicitur, non est actus virtutis). Yet he then defines it in the same article as "in spiritual matters a certain displeasure over sins committed, which, however, is not perfect, but is an *approach* to perfect contrition" (in spiritualibus quædam displicentia de peccatis commissis, sed non perfecta, [quæ est] *accessus* ad perfectam contritionem).³ Prior to him Bonaventura had already

¹ Thomas, Summa III., Suppl. Q. 1: contritio in opposition to superbia, which is initium omnis peccati. An extremely artificial and empty distinction between contritio as virtue and contritio as sacramental in Q. 5, Art. 1: "Contritio potest dupliciter considerari, vel in quantum est pars sacramenti vel in quantum est actus virtutis, et utroque modo est causa remissionis peccati, sed diversimode: quia in quantum est pars sacramenti primo operatur ad remissionem peccati instrumentaliter, sicut et de aliis sacramentis patet: in quantum autem est actus virtutis sic est quasi causa materialis remissionis peccati, eo quod dispositio est quasi necessitas ad justificationem, dispositio autem reducit ad causam materialem." To the question, why then the sacrament is necessary if the contritio is enough, Thomas replies (l.c. Art. 1): "Quamvis possit tota poena per contritionem dimitti, tamen adhuc necessaria est confessio et satisfactio, tum quia homo non potest esse certus de sua contritione, quod fuerit ad totum tollendum sufficiens, tum etiam quia confessio et satisfactio sunt in precepto."